§. III.

Fundamentum Honestatis a supremo Nume in omnium hominum mentibus esse positum, secundum quod, tanquam cynosuram, omnes homines actiones suas dirigent, propria ipsorum conscientia, qua rationalis ac socialis eorum natura a supremo omnium rerum

(i) Heinr. Hennig. Obs. in Hugo. Gort. Proleg. de Jur. Bell. & Pac. p. m. 17. August. in Psal. 57.

12
rum Conditore est instructa, facile declarat: quæ instar clarissimi luminis in intellectu illorum radians, ipsis non solum vitam honestate, justitia omnibusq; cæteris virtutibus fulgentem, agendum esse dictat: sed etiam quasi interna vox cum tam efficaci obligationis sensu, additis severissimis minis, eis secundum suum rectum dictamen honesta ac justa facere, turpia vero ac injusta omittere imperat: ut homines sibi plane habeant perluasum se violando ejus præcepta, contra supremi Legislatoris voluntatem facturos, & ut Regulæ Vitæ mentibus suis inscriptæ transgressores, gravissimæ pœnæ obnoxios futuros (a). Quam obrem

(a). Job. Joachim. Zentgrav. de jur. Natur. Artic. 1. §. 10. Balthasar. Meisner. Dissertat. de Legib. lib. 3. Quest. 1. Beat. Celeber. nostr. Theolog. Profess. M. Andr. Wanoch. Disquisit. Practic. part. gener. cap. 3. §. 6. Job. Sperling. Anthropolog. Physic. lib. 1. cap 3. D. Frideric. Balduin. Cas. conscient. lib. 1. cap. 3. Ambros. in Epist. ad Constant. Doct. Johan. Conrad. Dannbawer. Colleg. Psych. Diff. 7.

obrem omnes non tantum infimæ
fortis homines, aliis superioribus sub-
diti, ac legibus civilibus adstricti: sed et-
iam ad summos dignitatis gradus eve-
cti, qui omni humana potestate superi-
ores, ab omni hominum lege ac pœna
liberi sunt, & illi quorum facinora omni-
bus hominibus sunt incognita, ideoque
securi sese in foro humano nulla pœna
ob sua scelera esse afficiendos, perpetra-
tis detestandis flagitiis tam vehemen-
ter ob violata rectæ rationis præcepta
excruciantur, ut præ animi dolore ac
cruciatu quorsum sese vertent, nesci-
ant: quod ex crudelissimis illis tyran-
nis Claudio Tiberio Nerone & Domi-
tio Nerone, multisque aliis, qui ob ab-
ominanda sua facinora tam gravibus
conscientiæ angoribus ac cruciatibus
afflicti sunt, ut nullo in loco, nec die,
nec nocte, nec in vigiliis, nec in somno,
ullam habuerint requiem, satis superq;
apparet (b). Qui morsus conscientiæ
etiam.

(b) Erland. Drysel. Specul. Monarch. p. 149. & 150. Zentgr. Jur. Nat. de Calig. & Iheodor. Art. 3.

4
otiam gentiles nullis hominum legibus
zebnoxios, aliosque in statu naturali vi-
ventes vehementissime ob commissa
sua scelera excruciant: quod ipse Ovi-
dius in hæc verba erumpens testatur:

*Conciā mens ut cuīq; sua est, ita concipit intra,
Pectora pro facto spemq; metumq; suo (c).*
Nam conscientia hominum non so-
lum sicut resplendescens divinæ sancti-
tatis ac justitiæ radius, in intellectu i-
psorum radiat, ut omnes quid facien-
dum vel omittendum & quomodo mo-
rale judicium ferendum sic clarissime
perspiciant: sed etiam ipsos ad justiti-
am ac honestatem aliasq; virtutes sum-
mo studio sectandas invitat, invitatos
instigat, ac instigatos obligat: ab inju-
stis autem in honestis ac virtute contami-
natis factis, dictis & cogitationibus, se-
dulis admonitionibus dissuaderet, & ad-
junctis severissimis minis retrahit.
Itaque cum homo secundum rectum
ejus dictamen, virtutes exerceat, *Consci-
entia* (quæ Lipsio teste) est reliqua in
ha-

(c) P. Ovid. Na/o. Fastor. lib. I. n. 483.

homine recte rationis scintilla, bonorum malorumque facinorum index ac judec^d: eum laudibus elatum consolatione sustentando, lætum ac intrepidum contra omnes malorum insultus reddit: Quamobrem bona conscientia est maximus hominis thesaurus & firmissimum ejus munitamentum: Quod Horatius sedula meditatione secum perpendens, eam egregio hoc enlogio prædicat, dicendo:

- - - *bic murus abeneus esto
nil consire sibi, nulla pallescere culpa (e).*

Sed cum homines susque deque habitis recte rationis præcepris ac conscientiae stimulis, se variis turpissimis flagitiis contaminant, conscientia eos

ac-

(d) Lips. lib. 1. pol. cap. 5. Pufendorf. de Jur. Natur. & Gent. lib. 1. cap. 3. §. 4. Job. Sperling. Anthropol. Physic. lib. 1. cap. 3. Quest. 7. Thom. part. 1. Quest. 39. Vasqu. tom. 1. disp. 59. art. 1. Sam Pufendorf. Compend. Jurisprud. Univers. lib. 1. cap. 3. (e) Horat. lib. 1. Epist. ad Mæcenat. Ovid. lib. 4. Faſtor. Plaut. in Amph.

accusat, accusatos angit, anxios mœro-
re afficit, mœstos vehementi ac arden-
ti supremi Legislatoris ira, ex eorum
perpetratis flagitiis excitata, maxime
terret, terrore percuslos semper & ubique
gravissimis cruciatus tacerat, estque a-
cerrimus eorum accusator, testis, judex,
carcer, tortor ac carnifex: Nam Juve-
nal. testimonium perhibente, ipsos

- - - - - diri conscientia facti,
Mens habet attonitos & furdo verbere cedit,
Occultum quatiente animo tortore flagellum (f).

Qui vehementissimi conscientiae an-
gores, mœrores & terrores, cum non
aliunde, quam ex metu iræ & pœnæ
summi Legislatoris provenire possunt,
& ira ac pœna transgressionem, trans-
gressio vero præceptum ea actione vio-
latum præsupponat, cum optimum ac
justissimum Ens, sine neglectu manda-
torum suorum, iram in homines non